
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 09 de janeiro de 2025 Edição Nº: 4408 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

 

DECRETO MUNICIPAL 1.559, de 08 de janeiro de 2025. Acrescenta número de 

cargos comissionados na SEPLAG – Secretaria de Planejamento e Gestão e na SEDUC e 

adota outras providências. O Prefeito Municipal de Jaguaribe, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, usando de suas atribuições legais, CONSIDERANDO a vigência da Lei 

1.721, de 17 de dezembro de 2024 que no seu art. 41, alínea “c”, autoriza o Chefe do 

Poder Executivo a fazer a distribuição dos cargos e funções comissionadas para as 

Secretarias e Órgãos Municipais da administração direta e para as Entidades da 

administração indireta, de acordo com a necessidade administrativa que julgar adequada, 

bem como acrescentar número de vagas para cargos comissionados por meio de 

Decreto. CONSIDERANDO o aumento de demandas no Setor de Licitação e na 

SEDUC – Secretaria da Educação e Cultura ante as políticas de públicas da Escola em 

Tempo Integral; DECRETA: Art. 1° Fica criada mais uma vaga para o cargo 

comissionado de agente de contratação, Simbologia DAS-5 na SEPLAG – Secretaria de 

Planejamento e Gestão. Art. 2º. Fica criada mais uma vaga na SEDUC – Secretaria de 

Educação e Cultura do Município de Jaguaribe para o cargo de Superintende de Inclusão 

Social. Art. 2   ste  ecreto entra em v  or na data de sua publ ca  o.  rt. 3   evo am-

se as d spos   es em contr r o PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 08 de janeiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

Portaria Nº 073, de 02 de janeiro de 2025. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, 

que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações 

em vigor; CONSIDERANDO a necessidade de designação de responsável para o 

ordenamento de despesas no âmbito da Secretaria Municipal de Obras Públicas; 

RESOLVE: Art. 1º.  Nomear o Sr. MARCOS VENICIUS NOGUEIRA PINHEIRO, 

brasileiro, solteiro, CPF ***. 277.123-**, para exercer a função de ordenador de despesas 

no âmbito da Secretaria Municipal de Obras Públicas. Art. 2º. Compete ao nomeado, na 

condição de ordenador de despesas: I – Autorizar despesas, ordens de pagamento e demais 

atos administrativos relativos à gestão financeira e orçamentária da Secretaria Municipal 

de Obras Públicas, observando a legislação vigente; II – Zelar pela correta aplicação dos 

recursos públicos, de acordo com os princípios da legalidade, eficiência e economicidade; 

Art. 3°. Esta portaria revoga a Portaria nº   017, de 02 de janeiro de 2025. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 2025. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

Portaria Nº 074, de 02 de janeiro de 2025. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, 

que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações 

em vigor; CONSIDERANDO a necessidade de designação de responsável para o 

ordenamento de despesas no âmbito da Secretaria Municipal de Habitação e Urbanismo e, 

também, no DEMUTRAN – Departamento Municipal de Trânsito; RESOLVE: Art. 1º.  

Nomear a Sra. JOANA LARA BARREIRA GUEDES, brasileira, solteira, CPF ***. 

685.113-**, para exercer a função de ordenadora de despesas no âmbito da Secretaria 

Municipal de Habitação e Urbanismo e, também, do Fundo Municipal do Departamento 

Municipal de Trânsito – DEMUTRAN – CNPJ 18.552.079/0001-29. Art. 2º. Compete a 

nomeada, na condição de ordenadora de despesas: I – Autorizar despesas, ordens de 

pagamento e demais atos administrativos relativos à gestão financeira e orçamentária da 

Secretaria Municipal de Habitação e Urbanismo e do Fundo Municipal do Departamento 

Municipal de Trânsito – DEMUTRAN – CNPJ 18.552.079/0001-29, observando a 

legislação vigente; II – Zelar pela correta aplicação dos recursos públicos, de acordo com 

os princípios da legalidade, eficiência e economicidade; Art. 3°. Esta portaria revoga a 

Portaria nº 031, de 02 de janeiro de 2025. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 2025. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 042/2025-SAAE, DE 09 DE JANEIRO DE 2025. O Diretor do SAAE 

de Jaguaribe–CE, Jander Robson Bezerra Gomes, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 018 de 02 de janeiro de 2025 e de conformidade Lei 1.508/2020 

de 20 de novembro de 2020 Artigo 41, Parágrafo 2º, RESOLVE Art. 1º - Nomear de 

acordo com o Artigo 12, Inciso II da Lei 543 de 27 de novembro de 1993, combinado 

com a Lei nº 1.344 de 05 de dezembro de 2016, Francisco Willyton Pinheiro, para 

ocupar o cargo em comissão de Assessor de Serviços Operacionais, do quadro do Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Jaguaribe – Ceará. Art. 2º - Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 09 de janeiro de 2025. Jander 

Robson Bezerra Gomes Diretor do SAAE 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 041/2025-SAAE, DE 09 DE JANEIRO DE 2025. O Diretor do SAAE 

de Jaguaribe–CE, Jander Robson Bezerra Gomes, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 018 de 02 de janeiro de 2025 e de conformidade Lei 1.508/2020 

de 20 de novembro de 2020 Artigo 41, Parágrafo 2º, RESOLVE Art. 1º - Nomear de 

acordo com o Artigo 12, Inciso II da Lei 543 de 27 de novembro de 1993, combinado 

com o Decreto nº 1.558 de 07 de janeiro de 2025, Paulo Eduardo Pinheiro de 

Carvalho, para ocupar o cargo em comissão de Assessor de Serviços de Campo, do 

quadro do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Jaguaribe – Ceará. Art. 2º - 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 09 de 

janeiro de 2025. Jander Robson Bezerra Gomes Diretor do SAAE 

***  ***  *** 
 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA - O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO DE JAGUARIBE, torna público que realizará as 08:30, do dia 15 de janeiro de 

2025, no endereço eletrônico compras.m2atecnologia.com.br, Dispensa nº 2025010702-

DE. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 

LOCAÇÃO DE SOFTWARE DE FOLHA DE PAGAMENTO PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DO SAAE DE JAGUARIBE. Aviso de Contratação Direta à 

disposição na Comissão de Contratação, no endereço: Rua 7 de Setembro, 440 - Centro - 

Jaguaribe - Ceará, 09 de janeiro de 2025.  

 
***  ***  *** 

 
PORTARIA Nº 236, de 09 de janeiro de 2025. AUTORIZA CESSÃO DE 

SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, 

ESTADO DO CEARÁ, PARA OUTRA UNIDADE FEDERATIVA E ADOTA 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, 

Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO expediente do Gestor Municipal do 

Município de Orós, prefeita TEREZA CRISTINA ALVES PEQUENO, através do 

Ofício 03/2025, datado de 06 de janeiro de 2025, anexando para tanto, o TERMO DE 

CONVÊNIO 01/2025, que, na oportunidade, requereu a cessão da servidora 

TASSIANA BATISTA VIEIRA TEIXEIRA, enfermeira, matrícula 01300156; 

CONSIDERANDO a Harmonia entre os Municípios nas cooperações quanto ao 

serviço público de qualidade e das experiências adquiridas entre as gestões públicas; 

CONSIDERANDO que na cessão em comento, a Lei Municipal nº 1.530/2022, de 23 

de abril de 2011, no seu art. 1º; respalda mencionada parceria, RESOLVE: Art. 1º - 

CEDER, com ônus para a Prefeitura Municipal de Orós, a servidora efetiva 

TASSIANA BATISTA VIEIRA TEIXEIRA, ocupante do cargo de enfermeiro, 

matrícula funcional 01300156, para a Administração Pública Municipal de Orós/CE. 

Art. 2º - A cessão autorizada neste ato administrativo está sendo firmada mediante 

TERMO DE CESSÃO neste sentido, com a vigência da cessão até 31 de dezembro de 

2028. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.              

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio de Intendência, 09 de 

janeiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 237, de 09 de janeiro de 2025. AUTORIZA CESSÃO DE 

SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, 

ESTADO DO CEARÁ, PARA OUTRA UNIDADE FEDERATIVA E ADOTA 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, 

Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO expediente do Gestor Municipal do 

Município de Orós, prefeita TEREZA CRISTINA ALVES PEQUENO, através do 

Ofício 04/2025, datado de 06 de janeiro de 2025, anexando para tanto, o TERMO DE 

CONVÊNIO 01/2025, que, na oportunidade, requereu a cessão da servidora MARIA 

DO SOCORRO ARAUJO NEVES, enfermeira, matrícula 01200577; 

CONSIDERANDO a Harmonia entre os Municípios nas cooperações quanto ao 

serviço público de qualidade e das experiências adquiridas entre as gestões públicas; 

CONSIDERANDO que na cessão em comento, a Lei Municipal nº 1.530/2022, de 23 

de abril de 2011, no seu art. 1º; respalda mencionada parceria, RESOLVE: Art. 1º - 

CEDER, com ônus para a Prefeitura Municipal de Orós, a servidora efetiva MARIA 

DO SOCORRO ARAUJO NEVES, ocupante do cargo de enfermeiro, matrícula 

funcional 01200577, para a Administração Pública Municipal de Orós/CE. Art. 2º - A 

cessão autorizada neste ato administrativo está sendo firmada mediante TERMO DE 

CESSÃO neste sentido, com a vigência da cessão até 31 de dezembro de 2028. Art. 

3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 09 de janeiro de 2025 Edição Nº: 4408 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio de Intendência, 09 de janeiro de 2025. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 


